occasionis cuiuslibet expulsa rubigine, ad precipicium fabrica noviter

eliminavit, tanquam supremum grande remedium, nos ad potencialis

medele suffragium convertamus. Cuius alti nostri propositi consilium

nunciis vestris, quos ad nostram presenciam vestra devocio destinavit,

tanto salubrius communicandum previdimus , quanto potencie nostre

subiimitas voluntates vestras ad id concordes expostulat, et effectafl

Fol. 39a. voluntatum earundem ad presens reputat oportunos cxj. Igitur, ut

maiestatis nostre sublime propositum salubrius et commodius ronsu-

metur, in fortune cesaree fulcimentum, terciam partem proventuum et

obvencionum omnium, prout boc per nuucios ad celsitudinem vestrain

missos liquebit apercius, ab omnibus ecclesiis nostre dicionis sereni-

tatis nostre edicto iussimus exigendam. Novas eciam nostre bj

magnificenciesanctiones, quas nuper imperialis culminis tytulus edidit,

tanquam victorie nostre quidam preambulus, vobis sub maiestatis

aj tyrieica V. sinnlos. — b) noslre am Ranili- V.
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nostre sigillo transmittimus , quas per quoslibet fideles nostros invio-

Jabiliter decernimus observandas, devocioni vestre firmiter iniungentes,

quatenus ipsas per vos specialiter execucioni debite mancipantes,

statutorum vestrorum numero a) liberaliter et hylariter aggregetis,

ipsas cum statutis eisdem, ut nulla sit in execucione diversitas , in

unum corpus redigi facientes , quas etiam potestas civitatis vestre

futurus pro tempore inter alia vestra bj statuta se iuret firmiter

servaturum ß) , ut benigna nostre gratie provisio , quam sub humane

quodam dilectionis applausu et amplexu cesaree fortune fastigium

clementer amplectitur, et subditorum comodis libencius condescendit,

tanto libencius et liberalius ad fideles nostros regnicolas, laborum

nostrorum participes indefessos se naturali quadam necessitate cogatur

extendere, quanto et in regnancium protectione precipuos et in ex-

hibicione obsequiorum divis predecessoribus nostris et nobis exhibuit

et probavit varietas temporum firmiores.

Ergänzungen aus Huill.-Breh. VI, 357—359 Fridericus etc. potestati, con-

siiio et communi . . . etc. a) Er habe in Parma mit diesen Abgesandten der

Städte verhandelt, schreibe ihnen aber dennoch diesen Brief: cum' quibus

Parme — describimus quod, ut maiestatis etc. — ß) Die folgenden allgemei-

nen Redensarten fehlen, dafür folgende wichtige Schlusssätze: Volumus

etiam et mandamus, ut fidei vestre constanciam circa nostra servitia, prout

temporis qualitas exigit et imperialis exposcit auctontas, excitantes, circa

renovanda fldelitatis debite sacramenta nobis et carissimo filio nostro Conrado,

cui iuris rigor imperii Romani fastigium per legitimos tramites paterne succes-

sionis altribuit et universorum imperii principum ad quos imperi»
de iure spectat electio, singulorum concorditer munita signaculis, prout

in concione nostra publice ambasiatoribus vestris presentibus legi mandavimus,

munimenta publica roborant dignitatem. Sic vos igitur mater ipsa fidelitas

promptos et paratos ostendat, ut in celsitudinis nostre presentia que fidelium

gratificatur aspeclibus, ipsius operis efficacia vos commendabiles representet.

Super quibus quicquid Johannes de Materio, capitaneus vester, vobis dixerit

et mandaverit, credatis firmiter et efficaciter impleatis.

a) numero am Rande V. — b) vestra am Rande V.
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Imperator nobilibus subditis.

1244 cirea.

Friedrich IL beauftragt diejenigen, welche mit der Leitung seines Sohnes

Konrad betraut waren , diesen der schlechten Gesellschaft , in die er gerathen,

zti entziehen und ihn mit zuverlässigen Männern aus den Ministerialen des

Reichs zu umgeben.

Huill.-Breholl. VI, 243-245.— Cod. Wilh.B. 88. Philol. 305, fol. 132 und

Boehmer Reg. imp. inde ab a. 1189, p. LXV.

Fatigatus est auditus noster clamoribus filii nostri Ch. regis

insolencias in publicum deducentibus ; animum nostrum amara turbacio

subiit et cor nostrum inveterati doloris inmensitas profundius sau-

ciavit pro eo, quod idem noster filius , qui ex ingenuitate natalium

deberet in virtutum exercicio delectari, sequendo nunc animi sui

levitatem a) in viciorum precipicium, vobis insolencias eius, quorum

eum speciali custodie ac regimini commiseramus, dissimulantibus,

adeo est prolapsus, quod, nisi reformacioni morum eius, quos prava

nimis et infecta corrupcione societas illavabilis deformavit, celeri

remedio succurratur, ad cultum virtutum non adiciet ut resurgat.

Cum igitur principiis sit obstandum, ne, malis per longas invalescen-

tibus moras, sero, quod absit, circa reformacionem eius medicina

paretur, volentes ex affectione paterna de filii lateribus feditatem tarn

turpis contubernii penitus detruncari; devocioni vestre iniungimus

et mandamus , quatenus de ministerialibus imperii fama celebres, fide

insignes , virtutibusque conspicuos , predicti filii nostri lateri , qui

ipsius distortos mores in viam honestatis et discipline dirigant,

applicetis, circa predicta vos tarn sollicitos exhibentes, ut non con-

tingat animum nostrum circa vos graviter commoveri.

17.

Imperator Romanoruni \. conrentui.

Ein Kaiser fordert den Convent eines Frauenklosters auf, eine zänkische,

böstcillige, den Frieden und den guten Ruf ihrer Schwestern gefährdende

Nonne in ein anderes Kloster zu entfernen.

Ascendit de mari bestia blasphemie plena nominibus , ex antiqui

»erpentis edita semine , spirituque tumefacta superbie, videlicet talis

lemina, ut veneno discordie pacificatas mentes inficiat, in Christi

a) lenitatein V.
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populo zizanie superseminet lolium et vestrum preeipue contaminet

collegium et perturbet J). Hec est crudelis vippera, que virus effundit

noxium , contra quod nullius medele conferre poterit iuvamentum —
hec est, inquam, crudelis vippera in cuius lingwa pestis exstitit morti-

fera , dum per ipsam inmittit venenum infamie , prophanans vestri

monasterii Deo virgines dedicatas — , hec est vippera per patrem inFoi.39b.

mundum missa discordie , ut ea destruat, que sunt Dei, faciens una

cum dyabolo, patre suo , signum in malum, quatenus abducat in

devium animas electarum , que etiam in fermento malicie vestrum

corrumpens cenobium, ancillarum Dei maculat venustatem, intencionis

honeste disturbat propositum, et verborum opprobriis vituperat spon-

sas Christi , non attendens , quam graviter Deus in huiusmodi offen-

datur, dum eas, quas in partem suam elegit ipse filius Dei vivi,

tot afficit lesionibus et facere nititur, ut amittant Coronas, quas

eis sponsus promiserat erogare, que, ut non multum a suo discrepet

genitore, circuire cum mendaciis delectatur, proprie non parcens

anime in exterminium aliarum, casum non timens proprium, ut sorores

alie precipicium paciantur. Reicite igitur a vobis reicite vipperam

venenosam et ipsam ad claustrum aliud eicite, si angelo forsan lucis

adhereat, derelinquens angelum tenebrarum, cuius se obsequiis tota-

liter dedicavit.

18
2

).

Romanorum rei tlomino pape.

1275. December oder 1276. Januar.

König Rudolf verspricht dem Papst Gregor X-, seinem Wunsche gemäss, am
nächsten Osterfeste zum Empfang der Kaiserkrone aufzubrechen und zeigt

ihm an, dass er mit dem Könige Philipp III. von Frankreich eine Zusammen-

kunft gehabt und ein Freundschafts- und Schutzbündniss abgeschlossen habe.

Ut de felicrnostro processu ad suscipiendum de sacrosanctis

vestris manibus imperii diadema , absterso cuiuslibet dubietatis

*) Vergl. den Eingang des Briefes Gregor's IX. an den Bischof von Canterburjr

Huill-Breh. V, 327. — Das ganze Schriftstück ist offenbar eine Stylübung.
2
) Von anderer, späterer Hand ist an den oberen Rand des Blattes geschrieben;

Incipinnt litere regum, und dieser neuen Überschrift entsprechend, beginnt am
Seitenrande mit diesem Briefe eine neue Zählung 1, 2, etc. während im Conlext

die Zählung dist. (18 fehlt) 19, 20, etc. fortgeht, die wir desshalb und weil sie

der früheren Überschrift: Incip. litere imperatorum et regum Roman orum
entspricht, beibehalten haben.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. iö
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involucro, fides evidencior habeatur; ecce quod bona fide promittimus

et ad hoc nos tenore presencium obligamus, quod nos ab omnibus

aliis quibuscunque difficultatibus taliter explicare disponimus, quod

in proximo nunc instanti festo resurrectionis dominice iuxta vestre

beatitudinis placitum e vestigio ad coronam imperii procedemus.

Insuper sanctitati vestre pro materia congaudii amplioris duximus

fiducialiter declarandum, quod ordinator casti consilii et rectarum

dispositor.voluntatum nos cum magnifico principe, rege videlicet

Francie, sie uniformiter concordavit, quod alter nostrum in alterius

dampnis, comodis et incomodis factum proprium versari estimet et

suum speciale reputet interesse. Nuper quidem nobis conve-

nientibus et leta speetantibus visione, tali tempore atque loco,

universas et singulas promissiones seu ordinaciones hinc inde per

nostros consiliarios diversis temporibus inchoatas, et tandem utrius-

que nostrum patentibus literis approbatas, nos ambo reges pariter

constituti ratas et gratas habere et perpetuo conservare promisimus

fide data alter ab altero manualiter, quam vice et loco prestitimus

sacramenti. Hoc eciam de communi adieeimus voluntate, quod aj in

litibus et questionibus, in bellis publicis seu privatis atque occasione

quantalibet ex nunc vel in antea fortuitu inpellemur, unus alterum tarn

fideliter quam viriliter adiuvabit, nee alter sine alterius beneplacito

et consensu cum huiusmodi turbacione treugas, pacem vel concordiam

celebrabit, nee de hiis traetatum habebit; ad quod presertim nos

astrinximus sub eiusdem fidei sponsione. Cetera lator, cui aurem

beatitudinis clemencia, aurem favoris et credencie tanquam nostro

specialissimo petimus exhiberi.

Gregor X. hatte zur Kaiserkrönung Rudolfs ursprünglich das Allerhei-

ligenfest 1275 bestimmt. Palacky Ital. Reise p. 44, no. 352. Später, bei der